

Số: /BC-UBND

Hoàng Hợp, ngày 12 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Thực hiện công tác quản lý điều hành của Ủy ban nhân dân xã năm 2024

Năm 2024 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của gặp nhiều khó khăn, tình hình dịch bệnh đối với các loại cây trồng và vật nuôi, giá các mặt hàng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp như phân bón, thức ăn chăn nuôi tăng cao, giá sản phẩm sản xuất và chăn nuôi bán ra thị trường không ổn định, là năm thời tiết khắc nghiệt hạn hán lũ lụt ở miền Bắc và miền Trung đã gây thiệt hại về người và của, cũng là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025. Song với sự chỉ đạo sát sao của cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể, cùng với sự phấn đấu nỗ lực khắc phục mọi khó khăn của nhân dân xã nhà tình hình kinh tế xã hội năm 2024 đã đạt được kết quả trên các lĩnh vực KT-XH, QP-AN cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI ĐƯỢC UBND HUYỆN GIAO HÀNG NĂM.

##### 1. Tổng giá trị sản xuất.

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 456.968 triệu đồng = 100% KH = 118% CK. Tốc độ tăng giá trị sản xuất: 18%/ KH 18%.

##### 2. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản.

- Giá trị sản phẩm trên ha canh tác đất trồng trọt và thủy sản đạt 143 triệu đồng/ ha = 102% KH.

- Tổng diện tích gieo trồng cả năm đạt 628,12 ha = 100% KH. Trong đó Lúa 299,72 ha = 100% KH; Ngô 15 ha = 100% KH; Lạc 3 ha = 100% KH; Diện tích rau màu 349 ha = 103% KH.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt cả năm đạt 1.896 tấn = 85% KH.

Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 29.060 con = 100% KH. Trong đó đàn trâu, bò là 65 con = 16% KH; đàn lợn 359 con = 100% KH; đàn gia cầm 28.491 con = 100% KH.

##### 3. Diện tích, sản lượng nuôi trồng thủy sản.

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 13,7 ha = 100% KH với sản lượng là 25,5 tấn = 102% KH.

##### 4. Xây dựng thôn đạt tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu, sản phẩm OSCP.

Theo quyết định của UBND huyện năm 2024 công tác xây dựng thôn kiểu mẫu xã Hoàng Hợp không được huyện giao, tuy nhiên với sự quyết tâm cao trong chỉ đạo, sự nỗ lực của nhân dân, vì vậy năm 2024 xã Hoàng Hợp có 02 thôn được công nhận thôn kiểu mẫu.

Năm 2024 sản phẩm bánh đa của chủ cơ sở Lê Xuân Nghĩa tại đã được công nhận Ocop tại Quyết định số 4821/QĐ-UBND ngày 23/10/2024 của UBND huyện Hoàng Hoá.

### **5. Thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi.**

Trên cơ sở chỉ tiêu huyện giao, UBND xã Hoàng Hợp đã triển khai thực hiện tuyên truyền các biện pháp đẩy mạnh sản xuất. Kết quả thực phẩm tiêu dùng thông qua các chuỗi đạt 864,3 tấn = 100% KH. Trong đó chuỗi lúa gạo đạt 500 tấn; chuỗi rau quả đạt 245 tấn, chuỗi thịt gia súc, gia cầm đạt 119 tấn.

### **6. Tích tụ đất và môi trường.**

Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao; Kế hoạch giao 4 ha, tuy nhiên đến nay xã vẫn chưa hoàn thành kế hoạch, không đạt chỉ tiêu huyện giao.

Tỷ lệ hộ dân trên địa bàn xã được dùng nước sạch đạt 88,75% = 106% KH. Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung đạt 69,2% = 106% KH.

### **7. Thực hiện các chỉ tiêu về lĩnh vực Kinh tế - Hạ tầng.**

Số Km rãnh thoát nước được làm mới trong khu dân cư cũ là 0,3Km = 100% KH.

### **8. Thực hiện chỉ tiêu về lĩnh vực Tài nguyên – Môi trường.**

Năm 2024 xã Hoàng Hợp không có dự án nào được UBND xã giao thu hồi. Tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn trong sinh hoạt đạt 100% hộ gia đình. Trong đó tỷ lệ xử lý bằng công nghệ cao đạt 50%, tỷ lệ xử lý bằng chôn lấp đạt 50% = 100% KH.

### **9. Thực hiện chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Tài chính, kế hoạch.**

Số doanh nghiệp được thành lập mới trong năm 2024 là 0 doanh nghiệp đạt 0% KH; Tổng huy động vốn đầu tư phát triển trong năm đạt 176 tỷ đồng = 105% KH năm; Tổng thu ngân sách ước thực hiện 20.404 triệu; Tổng chi ngân sách 20.395 triệu.

Thu nhập bình quân đầu người của năm 2024 đạt 69.84 triệu đồng = 103% KH.

### **10. Thực hiện chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Nội vụ.**

Thực hiện Kế hoạch 145 về xây dựng thôn kiểu mẫu, từ đầu năm Đảng ủy, UBND xã đã xây dựng kế hoạch xây dựng thôn kiểu mẫu, đã có 2 thôn về đích trong năm 2024 gồm thôn Thanh Minh và thôn Quý Thọ.

### **11. Thực hiện các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Văn hóa.**

Số gia đình đăng ký xây dựng danh hiệu gia đình văn hóa là 1.527 hộ = 100% KH; Số gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa là 1.313/1527 gia đình. Tỷ lệ gia đình được công nhận gia đình văn hóa đạt 86%.

Số khu dân cư đăng ký xây dựng danh hiệu văn hóa là 5 khu; Tỷ lệ khu dân cư được công nhận danh hiệu văn hóa là 5 khu = 100% KH.

### **12. Thực hiện các chỉ tiêu về lĩnh vực Lao động – TBXH – BHYT.**

Ngay từ đầu năm UBND xã Hoàng Hợp đã xây dựng kế hoạch triển khai thực, xây dựng chỉ tiêu cho từng thôn để triển khai thực hiện. Kết quả qua điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025, kết quả giảm 19 hộ nghèo = giảm 1,25% so với năm 2024. Tỷ lệ hộ nghèo của năm 2025 là 0,65%; Tỷ lệ hộ cận nghèo là 2,16%.

Công tác xuất khẩu lao động năm 2024 có 16 lao động đi làm việc tại các nước đạt 133% KH. Tỷ lệ lao động qua đào tạo là 81,1%.

Số lao động được giải quyết việc làm mới là 75 lao động = 103% KH.

Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động là 20,14% = 100% KH.

Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế trên tổng số dân là 95,20% với số người tham gia là 5.598 người = 100% KH.

### **13. Thực hiện các chỉ tiêu về An ninh – Văn phòng.**

Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự là 5 khu = 100% KH.

Tỷ lệ nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 99,07% = 152%KH; Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 98,83% = 152% KH.

### **14. Thực hiện các chỉ tiêu về Y tế.**

Năm 2024 Trạm y tế đã được công nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 4004/QĐ-UBND ngày 07/10/2024; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng là 4.3% = 144% KH năm; Số người được tạo lập hồ sơ sức khỏe là 5.792 người = 105% KH.

### **15. Thực hiện các chỉ tiêu duy trì.**

Ngay từ đầu năm Đảng ủy, UBND xã đã xây dựng kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng đối với các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm an toàn thực phẩm; xây dựng xã an toàn thực phẩm; xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm an toàn và bếp ăn tập thể đảm bảo an toàn thực phẩm, đồng thời có kế hoạch tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí đảm bảo theo quy định.

### **16. Thực hiện chuyển đổi số.**

Công tác chuyển đổi số được Đảng ủy, UBND xã triển khai thực hiện đồng bộ trên các lĩnh vực, hiện tại xã đã được công nhận hoàn thành tiêu chí

chuyển đổi số của năm 2023 theo Quyết định số 4373/QĐ-UBND ngày 01/11/2024 của UBND tỉnh Thanh Hoá.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC.**

### **1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn xã.**

#### **1.1. Về lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.**

Về trồng trọt: Năm 2024 sản xuất trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng và phát triển. Vì vậy năng suất sản lượng các loại cây trồng của vụ chiêm xuân đạt khá.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### **1.2. Về kinh tế - Hạ tầng.**

Các ngành nghề công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp luôn duy trì, dịch vụ thương mại được phát triển. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### **1.3. Về giao thông vận tải.**

Công tác quản lý giao thông được UBND xã thực hiện nghiêm túc, do đó an toàn giao thông được đảm bảo tốt.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### **1.4. Về quản lý xây dựng.**

Công tác quản lý xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch và thực hiện quy hoạch được thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn của UBND huyện; việc quản lý hành lang an toàn giao thông, đề điều và chỉ giới xây dựng đường giao thông trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### **1.5. Về kế hoạch, đầu tư.**

Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã tập trung huy động các nguồn lực để đầu tư các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã; số dự án do cấp trên triển khai đã cơ bản thực hiện xong, đồng thời tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ đầu tư xây dựng các công trình cho năm 2025.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### **1.6. Về kết quả thành lập, hỗ trợ doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.**

Công tác thành lập doanh nghiệp mới được cấp uỷ, chính quyền quan tâm tuyên truyền vận động; hỗ trợ các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh đưa sản phẩm lên sàn giao dịch điện tử; tuy nhiên là xã có địa giới hành chính xa trung tâm thành phố, do đó việc thành lập các doanh nghiệp còn nhiều khó khăn. Năm 2024 xã Hoằng Hợp không có doanh nghiệp được thành lập mới, vì đạt ở mức độ yếu.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ yếu.

#### 1.7. Về tài chính – ngân sách.

Năm 2024 UBND xã đang từng bước tháo gỡ những khó khăn để giải quyết các công nợ tồn đọng trong xây dựng cơ bản, tỷ lệ tăng thu vượt mức so với kế hoạch đề ra

Công tác chuyên môn được công chức của UBND xã thực hiện tốt, các chế độ liên quan đến quyền lợi của cán bộ, công chức luôn được quan tâm; Công tác kế toán, quyết toán và công khai ngân sách được thực hiện đúng theo quy định.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### 1.8. Về tài nguyên – môi trường

Thường xuyên bám sát cơ sở để sớm phát hiện các vi phạm đất đai, đồng thời làm tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã.

Công tác vệ sinh môi trường được thực hiện cơ bản nghiêm túc, 5/5 thôn có tổ thu gom rác thải hoạt động đi vào nề nếp và có hiệu quả, vệ sinh môi trường ở các khu dân cư được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### 1.9. Về giáo dục đào tạo.

Chất lượng phổ cập giáo dục thường xuyên được nâng cao theo kế hoạch đề ra; cả 3 trường Mầm non, Tiểu học, THCS duy trì trường chuẩn quốc gia; trường Mầm non và trường Tiểu học đang hoàn thiện hồ sơ để đề nghị trường chuẩn mức độ 2, các trường đăng ký kiểm định chất lượng mức độ 3. Quy mô mạng lưới trường, lớp học và đội ngũ cán bộ, giáo viên được thực hiện theo hướng nâng cao chất lượng giáo dục.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### 1.10. Về y tế.

Công tác truyền thông dân số - kế hoạch hóa gia đình được thực hiện tích cực; Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại Trạm y tế ngày được nâng lên, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; công tác phòng chống dịch Covid-19 được thực hiện nghiêm túc đúng theo hướng dẫn của cấp trên.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### 1.11. Về lao động, thương binh xã hội.

Công tác lao động và thương binh xã hội được thực hiện đúng theo hướng dẫn của UBND huyện; Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch về đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, đồng thời làm tốt công tác chăm sóc người có công và thực hiện các chính sách an sinh xã hội. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được thực hiện nghiêm túc.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### 1.12. Về văn hóa, thông tin

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT được nhân rộng tại các cộng đồng dân cư và ở các câu lạc bộ. Công tác quản lý các khu di tích và tổ chức lễ hội đã được UBND xã quản lý, hướng dẫn theo quy định. Công nghệ thông tin được thực hiện ứng dụng trong quản lý hành chính đảm bảo theo môi trường số. Đài truyền thanh tích cực tuyên truyền các Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương đến người dân.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### 1.13. Về tư pháp

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở được triển khai thường xuyên, việc xây dựng kế hoạch kiểm tra văn bản QPPL, quản lý hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật được UBND xã thực hiện nghiêm túc đúng theo kế hoạch của UBND huyện triển khai.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### 1.14. Về công tác nội vụ

Công tác văn thư lưu trữ được thực hiện tốt theo hệ thống qua mạng đúng theo chỉ đạo của UBND huyện; Công tác tôn giáo, thi đua khen thưởng, Hàng năm UBND xã tổng kết có biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để động viên kịp thời tạo động lực cho các phong trào tiếp theo.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### 1.15. Về công tác an ninh, quốc phòng

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, phần lớn các vụ việc xảy ra đều được giải quyết kịp thời dứt điểm không để xảy ra mâu thuẫn phức tạp lớn. Tình trạng trộm cắp tài sản có chiều hướng giảm so với những năm trước đây.

Công tác tuyển quân luôn được Cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm, làm tốt công tác quản lý các thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự, hoàn thành kế hoạch giao quân năm 2024, đồng thời chuẩn bị tốt kế hoạch tuyển quân năm 2025.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

## **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao và thực hiện chế độ thông tin báo cáo.**

2.1. Thực hiện nhiệm vụ theo chương trình công tác hàng năm của UBND, Chủ tịch UBND huyện

Các nhiệm vụ theo chương trình công tác hàng năm của UBND, Chủ tịch UBND huyện giao được UBND xã Hoàng Hợp thực hiện nghiêm túc.

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/8/2023 của UBND huyện về thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, thôn, tổ dân phố kiểu mẫu, gắn với nâng cao chất lượng môi trường, giữ gìn cảnh quan nông thôn sáng – xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025. Trên cơ sở của Kế hoạch, UBND xã đã triển khai đồng bộ đến các thôn, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã để tổ chức thực hiện, hàng tuần tổ chức cho nhân dân tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, tổ chức trồng đường hoa, viền cây, cây bóng mát, quét vôi ve tường rào, nhà văn hóa và các cơ quan trên địa bàn xã để phục vụ cho việc xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

Năm 2024 xã Hoàng Hợp đăng ký xây dựng 02 thôn kiểu mẫu nâng tổng số thôn được công nhận là 4/5 thôn = đến nay đang hoàn thiện các tiêu chí để đề nghị cấp trên thẩm định.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ khá.

2.2. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, công việc do UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong chỉ đạo điều hành.

Các nhiệm vụ năm 2024 xã Hoàng Hợp đã được UBND huyện giao các nhiệm vụ, đến nay các nhiệm vụ đã cơ bản hoàn thành. Công tác chuyển đổi số đã được công nhận tại quyết định số 4373/QĐ-UBND ngày 01/11/2024 về việc công nhận hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã năm 2023. Hoàn thành hồ sơ đề nghị cấp trên công nhận xã Hoàng Hợp đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao. Các chỉ tiêu kinh tế xã hội được giao theo Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện Hoàng Hoá về thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh có chỉ tiêu vượt kế hoạch giao.

Bám sát vào các văn bản hướng dẫn của các Phòng, ngành cấp trên UBND xã đã thực hiện nghiêm túc, đúng theo hướng dẫn, đến nay công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã Hoàng Hợp đã hoàn thành, các tiêu chí thành phần đã hoàn thiện trình cấp trên thẩm định.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

2.3. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Thực hiện sự phân công UBND xã và chức năng nhiệm vụ theo quy định, trên cơ sở văn bản chỉ đạo của các cấp, UBND xã đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân phụ trách để thực hiện nhiệm vụ, do vậy các chế độ thông tin báo cáo được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, không có sự chậm trễ để cấp trên nhắc nhở.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG THEO KẾ HOẠCH; GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO.**

#### **1. Ban hành và thực hiện các quy định về phòng chống tham nhũng hàng năm.**

Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng, kế hoạch được triển khai đồng bộ đến toàn thể các đồng chí cán bộ, công chức trên địa bàn xã. Kết quả các đồng chí cán bộ, công chức đều thực hiện tốt

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### **2. Kê khai, công khai tài sản, tài chính theo quy định.**

Công tác kê khai, công khai tài sản được các đồng chí cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc đúng theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ và theo hướng dẫn của Huyện uỷ và Thanh tra UBND huyện Hoằng Hóa.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

#### **3. Thực hiện giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định**

Năm 2024 số đơn thư tiếp nhận là 9 đơn, nội dung đơn đề nghị về lĩnh vực tranh chấp đất đai và hành chính, số đơn đã giải quyết xong là 9 đơn.

Số đơn thư đã giải quyết xong, tuy nhiên việc hoà giải ngay tại cơ sở chưa tốt, do vậy còn tình trạng đơn thư gửi lên xã.

Tự nhận hoàn thành ở mức độ khá.

### **IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

1. Công tác cải cách hành chính nhà nước được thực hiện nghiêm túc đúng theo hướng dẫn của cấp trên, thực hiện tốt Quy chế làm việc theo cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông và giải quyết hồ sơ dịch vụ công, trong quá trình thực hiện mọi hồ sơ, giấy tờ của các tổ chức, công dân đều được giải quyết kịp thời và trả đúng hạn, các thủ tục hành chính thuộc phạm vi giải quyết mức thu phí, lệ phí được niêm yết công khai đúng theo quy định.

2. Thực hiện bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý có hiệu quả, cập nhật những văn bản mới của cấp trên kịp thời để áp dụng trong thực thi công vụ.

3. Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, điều hành hoạt động thực hiện nhiệm vụ được ứng dụng đảm bảo theo công nghệ số. 100% cán bộ, công chức có máy tính làm việc, có 9 đồng chí Cán bộ, công chức được cấp chữ ký số. Tỷ lệ hồ sơ được giải quyết dịch vụ công đạt 100%, số hồ sơ nộp trực tuyến đạt 99,07%; Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình là 98,83%. Số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 100%; không có hồ sơ quá hạn.



Tự nhận hoàn thành ở mức độ tốt.

## **V. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.**

**1. Tồn tại, hạn chế:** Bên cạnh những kết quả đã đạt được, thực hiện nhiệm vụ năm 2024 vẫn còn những hạn chế, yếu kém cần khắc phục đó là:

Thực hiện nhiệm vụ năm 2024 trong điều kiện nền kinh tế bị suy thoái toàn cầu. Tại địa phương thực hiện nhiệm vụ hết sức khó khăn, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng chưa mạnh, ngành nghề TTCN, dịch vụ phát triển chậm; Diện tích sản xuất Lúa, năng xuất sản lượng lương thực, tổng đàn gia súc chưa đạt kế huyện giao. Diện tích đất trồng trọt được tích tụ, số doanh nghiệp được thành lập mới không thực hiện được

### **2. Nguyên nhân:**

Những hạn chế, yếu kém nêu trên có nhiều nguyên nhân, song chủ yếu là do công tác chỉ đạo, điều hành của một số đồng chí cán bộ, công chức ở một số lĩnh vực thiếu trọng tâm, trọng điểm trong việc chỉ đạo. Bên cạnh đó năm 2024 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội gặp nhiều khó khăn, tình hình dịch bệnh đối với các loại cây trồng và vật nuôi, giá các mặt hàng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp như phân bón, thức ăn chăn nuôi tăng cao, giá sản phẩm sản xuất và chăn nuôi bán ra thị trường không ổn định, là năm thời tiết khắc nghiệt hạn hán lũ lụt ở miền Bắc và miền Trung đã gây thiệt hại về người và của do vậy một số lĩnh vực không đạt kế hoạch của huyện giao.

## **VI. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP NĂM 2025.**

1. Tiếp tục thực hiện công cuộc đổi mới, phát huy những kết quả đã đạt được và sức mạnh đoàn kết sự đồng thuận trong nhân dân, khai thác mọi tiềm năng hiện có, phát huy nội lực, thu hút mọi nguồn lực để phát triển kinh tế văn hoá xã hội, tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, thủy sản đạt theo Quyết định của huyện giao, nâng cao giá trị sản xuất trên ha canh tác và sản lượng lương thực có hạt đảm bảo ổn định đời sống của nhân dân.

2. Đẩy mạnh xã hội hoá và nâng cao các hoạt động văn hoá xã hội, quan tâm giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc, tạo thêm nhiều việc làm mới tăng thu nhập nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các nhà trường, quan tâm giáo dục mũi nhọn, làm tốt công tác phòng chống dịch và hạn chế tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng.

3. Nâng cao chất lượng các tiêu chí về nông thôn mới, xây dựng cơ sở hạ tầng kết hợp phát triển kinh tế gắn liền với bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, tăng cường củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội góp phần phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã.

4. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/8/2023 của UBND huyện về thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, thôn,

tổ dân phố kiểu mẫu, gắn với nâng cao chất lượng môi trường, giữ gìn cảnh quan nông thôn sáng – xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025. Tập trung chỉ đạo thôn Nhân Hoà về đích thôn kiểu mẫu để xây dựng xã thành xã nông thôn mới kiểu mẫu.

5. Tập trung chỉ đạo huy động các nguồn vốn để đầu tư phát triển, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp được thành lập mới.

6. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính nhà nước tại địa phương; thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và trả kết quả trên môi trường điện tử, qua dịch vụ công; duy trì ứng dụng công nghệ thông tin trong trao đổi, tạo lập, xử lý, ký số văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử theo Chỉ thị 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh.

7. Duy trì tốt mối quan hệ phối hợp giữa UBND xã với UB MTTQ, các đoàn thể trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, tạo điều kiện thuận lợi để các đoàn thể tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

8. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ của chính quyền từ xã đến thôn. Thực hiện nghiêm túc những nhiệm vụ trọng tâm của Huyện ủy - HĐND - UBND huyện giao trong năm 2025.

#### **VIII. XẾP LOẠI CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ.**

Căn cứ vào kết quả đã thực hiện trên UBND xã tự nhận đạt: 92 điểm.

Mức hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- T.Tr Đảng ủy-HĐND (b/c);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Phụng**

